CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 38 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas
ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta, as
informações sobre as propostas de n° 26298001755/2023, 26298002113/2023, 360001593/2023,
56000000961/2023, 56000000974/2023 e 56000000975/2023, relativas a verba do novo PAC
destinada a creches e escolas da educação infantil, escola em tempo integral, unidade básica de
saúde e drenagem para a cidade de Pouso Alegre/MG:

1. Qual o Deputado Federal é autor de cada uma das propostas?
2. Qual a fase procedimental de cada uma das propostas?
3. O que falta exatamente para efetivar a liberação de tais

recursos em cada uma das propostas?
4. Qual o setor e funcionário diretamente responsável pelo

acompanhamento de cada uma das propostas selecionadas para a cidade de Pouso Alegre/MG?

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso III, e artigo 40, inciso XVII,
da Lei Orgânica Municipal – LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por meio do
exercício da função fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a observância, pelo Poder
Executivo, dos princípios constitucionais pertinentes à administração pública, constantes no
artigo 37 da Constituição Federal.

 O requerimento busca averiguar se o Poder Executivo está tendo
zelo com os recursos públicos do município e se está promovendo, adequadamente, o
acompanhamento das emendas parlamentares encaminhadas ao município.

Em cumprimento ao artigo 11 da Lei nº 12.527, de 18 de
novembro de 2011, o acesso às informações requisitadas deve ser imediato. Excepcionalmente,
não sendo possível o acesso imediato, a resposta, em conformidade com o referido artigo, deve
ser expedida no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados do protocolo deste requerimento junto
ao setor competente.

Assim, este requerimento faz-se necessário, considerando que a
fiscalização contábil, financeira, orçamentária e patrimonial do Município fundamenta-se no
direito da sociedade a um governo honesto, obediente à lei, eficiente e eficaz, conforme preconiza
o artigo 54 da LOM.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: D18H-JC19-6X4W-86B7

E“uu.

» Principal » Seleção PAC
f

1» CadastroEnte/Entidade 12 Programas

73 Cadastros

12 Verificaçãode Regulandade
Programa

Número da Emenda

Situação

Número da Proposta
26298001755/2023

26298002250/2023

3600000 1593/2023

36000001605/2023

36000001645/2023

36000001671/2023

36000002043/2023

36000002050/2023

36000002143/2023

51000000637/2023

96000000955/2023

56000000957/2023

56000000958/2023

56000000961/2023

56000000974/2023

56000000975/2023

 12 Propostas

12 Acomp. e Fiscalização

12 Instrumentos

[3 TCE

Órgão Concedente

CNPJ do Proponente
18.675.983/0001-21        2629820230005- Novo PAC - Creches e Escolas

de Educação Infantil
2629820230004- Novo PAC - Escolas em Tempo

Integral
2629820230005 - Novo PAC - Creches e Escolas
de Educação Infantil
3600020230050 - Novo PAC - Unidades Básicas
de Saude
3600020230050- Novo PAC - Unidades Básicas
de Saúde
3600020230050- Novo PAC -

de Saude
3600020230050- Novo PAC - Unidades Básicas
de Saúge
3500020230053 - Novo PAC - Centros

Especializados em Reabilitação(CER)

3600020230054- Novo PAC - Oficinas Ortopédicas

3600020230050- Novo PAC - Unidades Básicas
de Saúde

5100020230034-NOVO PAC-ESPAÇOS
ESPORTIVOS COMUNITÁRIOS
5600020230041-Novo PAC- Cidades
Sustentáveis e Resilientes - Prevenção a

Desastres Naturais
5600020230041 - Novo PAC - Cidades
Sustentáveise Resilientes- Prevenção a

DesastresNaturais
5600020230041 - Novo PAC - Cidades

Sustentáveis e Resilientes - Prevenção a

Desastres Naturais.
5600020230048- Novo PAC - Cidades
Sustentáveis e Resiientes - Prevenção a

Desastres Drenagem
5600020230048- Novo PAC - Cidades

Sustentáveis e Resilientes - Prevenção a

Desastres Drenagem
5600020230048- Novo PAC - Cidades
Sustentáveis e Resilientes - Prevenção a

Desastres: Drenagem

Unidades Basicas

Opções para exportar:[" CSV X) EXCEL “2] XML f)PDF

Proponente

18.675.983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE
18.675 983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE
18.675 983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE
18.675.983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE
18.675 983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE
18.675 983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE
18.675.983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE
18.675 983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE
18.675 983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE
18.675 983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE
18.675.983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE

13.675.983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE

18 675.983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE

18.675.983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE

18.675.983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE

18.675 983/0001-21 - MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE

18.675.983/0001-21-MUNICIPIO
DE POUSO ALEGRE

Selecionada

Selecionada

Habilitada

Selecionada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Não
Habilitada

Habiltada

Habilitada

Não
Habilitada

Não
Habiltada

Não
Habilitada

Selecionada

Selecionada

Selecionada

Valor Total

R$

4.342023,00
R$
13.767.390,00
R$
4.342.023,00
R$
2.435.976,95
R$

2.435.976,95
R$
2.012.825,58
R$
2.012 825,58
R$
7.503.000,00

R$ 0,00

R$
2.012.825,58
R$
1.500.000,00

R$
4 311.284,57

R$
6 826 850,57

R$
9.480.250,19

R$
18.012 469,76

R$

6.032.780,25

R$
21.571.667,75

» ACESSO Livre

RIAL
dcgiapd

me

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: D18H-JC19-6X4W-86B7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D18HJC196X4W86B7,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: D18H-JC19-6X4W-86B7

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: D18H-JC19-6X4W-86B7

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D18HJC196X4W86B7
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D18HJC196X4W86B7
		2025-03-13T15:10:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura